
 

Decreto Presidente Giunta n. 77 del 22/05/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 2 - Attività artigianali, commerciali e distributive. Tutela dei consumatori.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONSIGLIO CAMERALE DELLA CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO

E AGRICOLTURA IRPINIA SANNIO DETERMINAZIONI AI SENSI DELL'ARTICOLO 5

COMMA 4 DEL DECRETO MINISTERIALE 4 AGOSTO 2011, N. 156 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



IL PRESIDENTE

VISTI

a. la  legge  29  dicembre  1993,  n.  580  “Riordinamento  delle  Camere  di  Commercio,  Industria,
Artigianato e Agricoltura” e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare gli articoli 10 e 12,
concernenti rispettivamente la composizione e la costituzione del Consiglio camerale;

b. il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 (in Gazz. Uff., 25 novembre 2016, n. 276) - Attuazione della
delega di cui all'articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del
finanziamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura;

c. la Circolare del Ministero dello sviluppo economico prot. n. 217427 del 16 novembre 2011;
d. la Circolare del Ministero dello sviluppo economico prot. n. 39517 del 7 marzo 2014;
e. il  Decreto del Ministero dello Sviluppo economico 4 agosto 2011, n. 156 (di seguito denominato

D.M.) con il quale, in attuazione dell’articolo 12 citato, è stato adottato il regolamento relativo alla
designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle
Camere di Commercio;

PREMESSO che

a. il 16 novembre 2016 il Ministero dello Sviluppo Economico, a seguito del parere favorevole della
Conferenza  Stato  -Regioni   ha  emanato  il  Decreto  di  Istituzione  della  Camera  di  Commercio
Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio;

b. all’articolo 4 dello stesso decreto, il Segretario Generale della Camera di Avellino è stato nominato
Commissario ad acta con il compito, tra l’altro, di avviare le procedure di costituzione del Consiglio
della nuova Camera di Commercio Irpinia Sannio;

c. con la determinazione n. 1 del 23 novembre 2016 il Commissario ha adottato l’articolo unico dello
statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio ed il relativo
allegato  per  la  ripartizione  dei  seggi  in  base  ai  dati  pubblicati  dal  Ministero  dello  Sviluppo
Economico;

PREMESSO altresì che 
a. con  Decreto  presidenziale  n.  145  del  12  settembre  2018,  sulla  base  della  documentazione

trasmessa, in qualità di responsabile del procedimento, dal Segretario Generale della Camera di
Avellino, nominato Commissario ad acta giusta decreto MISE 16 novembre 2016, e della successiva
istruttoria svolta dalla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e la Attività Produttive, ai sensi
dell’articolo 9 del Decreto Ministeriale 4 agosto 2011, n. 156, si è provveduto alle determinazioni di
cui al citato art. 9, comma 1, lett.  a) - c) del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n,
156/2011 demandando,  inoltre,  alla  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  economico e  le  Attività
produttive, di concerto con il Commissario ad acta di cui all’artico 4 del richiamato decreto Mi.S.E.
16 novembre 2016, le attività tese all’acquisizione della designazione di cui all’articolo 8, comma 6
del decreto Mi.S.E. n. 156/2011;

a. successivamente alla pubblicazione del Decreto presidenziale n. 145 del 12 settembre 2018, sono
state rilevate dagli uffici alcune imprecisioni riguardanti,  tra l’altro, i  conteggi effettuati in seno al
procedimento istruttorio  condotto dagli  uffici  regionali,  che si  sono riverberate sul  contenuto del
decreto medesimo, nella parte relativa alle determinazioni delle rappresentanze in seno al consiglio;

c. con  nota  protocollo  n.  0586407 del  18  settembre 2018,  la  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo
economico e le Attività produttive, ha proceduto a richiedere al Commissario ad acta la produzione
di ulteriore documentazione ritenuta necessaria all'istruttoria e di voler condurre specifiche verifiche
circa  le  dichiarazioni  relative  agli  elementi  rilevanti  ai  fini  del  riconoscimento  del  grado  di
rappresentatività.; 

d. con decreto presidenziale n. 148 del 24 settembre 2018, si è preso atto che il decreto presidenziale
n. 145 del 12 settembre 2018 non è stato avviato a notifica alle organizzazioni imprenditoriali  e
sindacali e associazioni di consumatori interessate e, onde procedere  ad una integrazione e verifica

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



dell’istruttoria espletata per la corretta attuazione delle disposizioni  di cui all’articolo 9 del Decreto
Ministeriale 4 agosto 2011, n. 156,  il citato Decreto presidenziale n. 145 del 12 settembre 2018 è
stato ritirato;

e. al fine dell’espletamento di detto supplemento istruttorio è stata inviata al Commissario ad acta la
successiva nota prot.  597879 del 25 settembre 2018; 

f. è stata altresì inviata al Commissario ad acta la nota prot. 0684465 del 30 ottobre 2018, ciò anche al
fine del completamento del supplemento istruttorio per i soggetti per i quali si rendeva necessaria
l’acquisizione di documenti o chiarimenti; 

RILEVATO che 

a. il Commissario ad Acta ha comunicato, giusta nota prot, 0000001/U del 9 gennaio 2019, che, in
esito alle richieste di  supplemento istruttorio inviate a seguito della citata nota prot.0684465 del
30/10/2018, tra le altre, l’Associazione Cidec Avellino non ha fornito quanto richiesto dagli  uffici
regionali se non per la produzione dei rendiconti;

b. all’esito dell’istruttoria svolta dagli uffici competenti, riscontrato che la documentazione inviata non
ha consentito di procedere alle verifiche oggetto dell’approfondimento cui era finalizzata la richiesta
degli uffici regionali, risultano accertati gli estremi per procedere alla esclusione della Associazione
Cidec Avellino dal procedimento di costituzione del Consiglio della Camera di Commercio Irpinia
Sannio;

CONSIDERATO che

a. l’art.  5  comma  4  del  Decreto  Ministeriale  4  agosto  2011,  n.156  statuisce  la  competenza  del
Presidente della giunta regionale ad adottare i provvedimenti di esclusione fuori dai casi di cui al
comma 2 del medesimo articolo;

RITENUTO

 a.   di dover provvedere alle determinazioni di cui all' art. 5 comma 4 del Decreto Ministeriale 4 agosto
2011,  n.156  disponendo  l’esclusione  della  Associazione  Cidec  Avellino dal  procedimento  di
costituzione del Consiglio della Camera di Commercio Irpinia Sannio;

 b.    di dover notificare le determinazioni di cui al presente provvedimento all’Associazione Cidec Avellino;
     

alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività
Produttive e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli
effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente a mezzo
di sottoscrizione del presente

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che qui si danno per ripetuti e riscritti,

1. di disporre, ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Decreto Ministeriale 4 agosto 2011, n.156 l’esclusione
della Associazione Cidec Avellino dal procedimento di costituzione del Consiglio della Camera di
Commercio Irpinia Sannio;

2. di notificare le determinazioni di cui al presente provvedimento all’Associazione Cidec Avellino;
3. di  inviare  copia  del  presente  decreto,  per  il  seguito  di  competenza,  alla  Direzione Generale

Sviluppo  Economico  e  Attività  Produttive,  al  Commissario  ad  acta  ex  articolo  4  del  Decreto
Mi.S.E. 16 novembre 2016 e al BURC per la relativa pubblicazione.

DE LUCA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019


	BURC n. 28 del  27 Maggio 2019

